Obs. 1. Species haec a praecedente plurimum differt, loco, colore, mollitie, collo conico, neque supra convexo subtus concavo. Quae per annum spiritu conservata sunt, eodem adhuc modo facile distingui possunt specimina; praecedentis enim speciei contorta, duriuscula, haec molliora, rectiuscula, colore illorum albo, horum obscuro, collo in utrisque diverso.

Obs. 2. REDI, viri cel. verinem paradoxum, in ventriculo et intestinis Orthragorisci Molae repertum huc pertinere crediderim. Plurima saltem satis bene quadrant, neque descriptionem

exactam suo tempore dabant, sed obiter haec ilave incicabant. Verme in invertendo, porum anticum collo et ventralem pedunculo insidentes pro cauda dupli habuit, enjus orificium utrumque apertura genitalis diceretur. Orificium intermedium pro anno veniens forsitan cirri receptaculum fuit. Si autem figura ab illi viro oblata vere magnitudinem naturalem exhibet, specimina gigantea vidi. De illorum motu nihil refert mortua igitur suis videtur, quod colorem albidum iisdem tributum explicaret. Interanea descripta, explicatione Rediana seposita, illa Distomatuum sic satis exhibent neque ad alias erdinis entozoa referri possunt.

BREMSE^RUS, Helminthologerum decus, Distomate furcato n. 72. detecto, Schisturum ad idem genus revocandum esse in litteris monuit, neque negandum est, illud licet maxime pusillum hunc optime referre.

152. *Distoma Wachniae.*

TILES^IUS (Mém. de l'Ac. des Sciences de St. Petersbourg T. II. p. 363. et 374. Tab. XIX. Fig. 8—10.) *Distoma* in Gadi *Wachniae* intestinis repertum obiter refert, quod forsitan ad *D. scabrum* n. 121. pertinet. Eiusdem autem piscis *Distoma* forsitan renale vidi, quod inter entozoa dubii generis n. 54. Synops. p. 193. relinquere coactus sum.

Genus XVI. Tristoma.

Cel olim LA MARTINIERE, qui secundam speciem detexit, ejusdem et descriptionem et figuram dedit, locum vero in Systemate Naturae non

adnotavit, illam obiter insectum vocando. Cel. Bosc de ejusdem loco valde dubius, crustaceis tamen suctoriis aſſinem credit et barbaro nomine *Capsalae* distinxit. Cel. OKEN in Historiae Naturalis Enchiridio ditissimo eandem illam speciem nomine generico, quod etiam *Caryophyllaeo* olim fuit impositum, *Phylline* insignivit; de loco autem pariter dubius fuisse videtur, primum enim p. 182. Lernaearum, deinceps autem p. 370. Hirudinum familiae addidit, quid? quod Hirudines a Tristomate maxime alienas, Hirudinem Hippoglossi et H. grossam, ad idem *Phyllines* genus retulit.

Non possum, quin ill. CUVIERUM sequar, qui primam speciem detectando, genus et nomine congruo auxit et Trematodibus addidit. Poros aut horum saltem posteriorem discoideum et radiatum canale sensibili destitui nihil refert, nam Distomatis porus ventralis pariter impervius est, quin Pentastomatis porus impar tantum oris vicibus fungitur. Proboscis, quam LA MARTINIERE dixit, forsitan cirrus fuit, qua de re infra sermo erit. Quod mihi autem rem confidere videtur, Tristomatis vasorum retia illis Trematodium mire respondent, neque intestina, cl. viro in specie secunda dicta, ab oviductibus sejungenda credidisse.

1. *Tristoma coccineum* CUVIER. n. sp. Tab.

1. Fig. 7, 8.

CUVIER Regne animal T. IV. p. 42. Tab. 15. Fig. 10. *Tristoma coccineum*.

Hab. in branchiis *Orthragorisci Molae*, *Niphiae Gladii*, aliorumque maris mediterranei pisium, CUVIERO teste; ipse nunquam reperti.

Pollicem magnitudine aquare vel superare et coloris esse lacte rubri 1. c. refert: quae ill. vir pro sua in me benevolentia mandavit, specimena duo, grisea sunt, dorso pallidiore, abdomine obscuriore sed Vasorum ambitum fuscescente; alterum novem lineas et longum et latum, alterum fere septem longum, sex cum dimidia latum.

Corpus utrinque planum, suborbiculare, marginis anterioris lobulo medio distincto, posterioris incisura duas lineas longa, quo corpus autice trilobum, posse bilobum vocari possit. marginibus loborum rotundatis, ceterum toto in ambitu tenuibus. Ad lobuli anterioris incisuras (in latere inferiori) *utrinque porus* orbicularis lineam dimidiam diametris adaequans, laevis, obiter concavus, imperforatus, basi tantum media exigua affixus, ambitu toto libero. Hos inter poros et nonnihil quidem magis ad posteriora *foramen* conspicitur, ex quo corpusculum crassiusculum obtusum eminet, quod nullo modo exticare potui, analogiae autem ratione habita, facilis pro *cirro*, quam pro proboscide haberem, qualis secundae speciei tribuitur.

In posteriore abdominis parte et a margine quidem anteriore ad quatuor cum duabus tertias linearum et a posteriore ad unius cum duabus lineas tertias partibus distantiam *Orbiculus* conspicitur *radiatus*, in minore specimine duas lineas, in majore duas insuper lineae tertias partes longus et latus. Ejus in centro discus conspicitur orbicularis (in utroque specimine lineam longus et latus) a quo septem radii elevati marginem externum crassiusculum, subinflexum et fere undulatum petunt; radiorum impar antrorsum directus, ceterum omnes aequali distantia symne-

trice positi. Superficies disci et loca inter radios laeves granulata sunt, granulis exiguis elevatis. Orbiculus disco solummodo affixus, reliqua parte circum circa libera.

Pori autici molles uti tota substantia, orbiculo quodammodo excepto, qui duriusculus, neque tamen durior est, quam variorum entozoorum variae partes.

Vasa totum corpus perreptant et retia efficiunt, quorum fasciculi ramosi ubique peripheriam petunt, et sigillatim terminantur ut tenuis tantum margo illis carens et pellucidus sit. Nullam praeterea partem neque vasorum centrum quoddam detegere licuit.

2. *Tristoma maculatum* R. n. sp. Tab. 1.

Fig. 9. 10.

LA MARTINIÈRE in Journ. de Physique Septbr. 1787. p. 207. Tab. 2. Fig. 4, 5.

IDEM in Voyage DE LA PEROUSE autour du monde. T. IV. Paris. 1798. 8. p. 79. Tab. 20. Fig. 4.5.

BOSC in Nouv. Bull. de la Soc. Philom. 1811. p. 384 Capsala Martinieri.

OKEN Lehrbuch der Naturgeschichte. Leipz. 1815. 8. Th. III. 1. Abth. p. 182. et 370. Phyl-line Diodontis.

LA MARTINIÈRE Comes illustris Navarchae LA PEROUSE *Tristoma* hocce corpori Diodontis, quem inter Nootka et Monterey Californiae saepius offendit, affixum vidit.

Magnitudo eadem ac speciei prioris, aut paullo major videtur. Coloris est sordide albi, dorso maculis consperso exiguis ovalibus lividis, aut auctoris verbis utendo, colorem laecis vini re-ferentibus (de couleur de lie de vin).

Forma, pori antici, posticus radiatus aut septemcostatus, exacte speciei prioris. Ope pororum corporibus adhaeret *Proboscis* inter poros amiores, antrorum aculeolis (pointes) aspera, quos auctor tot suspicatur ostia, quibus piscium, quem corpus tenet, sanguinem hauriat. Subtus complures intestinalis gyri translucens, qui parvo receptaculo fere quadrangulo immittuntur. Ipse haec aliter explicarem et intestina oviductus, receptaculum autem ovarium dicere. Num proboscis potius cirrus sit, incertum relinquo, cum nullius Trematodis cirrum asperum vel aculeatum viderim; reliquorum autem animalium pene saepe aculeis munito, idem etiam de hujus generis phallo valere posset.

Mox anterioribus, mox posteriore utendo poris animal progreditur, se autem convolvendo aquae fundum petit, LA MARTINIÈRE teste, quod reliquis Trematodibus analogum est, ideoque autem substantiam cartilagineam, quam illi tribuit, vix admiserim.

Obs. 1. Cel. vir superiorem proboscidis partem aculeatam refert, sed etiam poros anticos ipse superiores vocat, licet inferiores sint, ut vermen erectum certe sibi finxerit; proboscidem idcirco antrorum aculeatam dixi, qualem etiam icones referunt.

Obs. 2. Cel. OKEN l. c. p. 847. n. 182. icones in Diario physico exhibitas illis Hodoeporici Perousiani praferendas esse refert, quod memoriae lapsu factum esse videtur, nam Diarii tabula neque proboscidis indolem, neque oviductus exprimit, quo commotus Hodoeporici figuræ recudi curavi.

Genus XVII. Pentastoma.

De Pentastomatis genere non ad Cestoidea, sed ad Trematoda pertinente, haec generatim sumta exponendo, locutus sum. Species perpaucae videntur, attamen a Polystomate, cuius subdivisionem olim efficiebant, utpote nimis diversae, separandae fuerunt. Species quatuor priores simillimae, quid? quod secunda, tertia et quarta vix sufficienter distingui possunt, cum duas posteriores autem non viderim, easdem suppressimere non ausim. Quinta maxime diversa, notas tamen proprii generis non continet, quod illam tradendo illustrabo.

1. *Pentastoma taenioides* R.

Ent. I. p. 44!. n. 1. *Polystoma* (*Pentastoma*) *taenioides*. *Taenia lanceolata* CHABERTI.

In Museo Viennensi tria vidi specimina in *Canis Lupi* sinubus frontalibus reperta, quorū alterum octo lineas, secundum pollicem et duas lineas, tertium tres pollices et quatuor lineas longitudine aequabat, hoc simul crassiusculum, ceterum nullo modo a caninis diversa. In Schola Veterinaria tam Berolinensi, quam Viennensi, in equorum sinubus frontalibus nunquam repe cūm est, quo cominoti BREM SERUS et ego fere generi canino soli tribuissemus, sed nuper testis egregius CHABERTI exsurgit. cel GREVE, qui (Ueber die Krankheiten der Hausthiere. Oldenburg. 1818. S. 184.) se in Muli cellulis ethmoidalibus idem reperisse refert.

Quae anatomien hujus speciei spectant, in Mantissae sectione insequente traciam.

3. *Pentastoma emarginatum* R. n. sp.

Bosc in Nouv. Bulletin de la Soc. Philomat. 1811. n. 44. p. 269. Tab. 2. Fig. I.
Tetragulus Caviae.

Cel quondam LE GALLOIS in *Caviae Cobayae* pulmonibus quadraginta et quod excurrit specimina Parisiis 1810 reperit, cum cel. Bosc communicata, qui l. c. descripsit.

Dimidiam ad sesquilineam longa, vix quartam lineae partem lata, lactei coloris, corporis utroque apice emarginato.

Porus medius sive *Os simplex*, orbiculare, magnum. Poros laterales Boscius tacet, et uncinos tantum refert ex iisdem oriundos, quos valde magnos delineari curavit, et corneos et basi crassiusculos describit, qui in Pentastomatibus tenuiode et denticulato mihi solummodo visis valde tenues sunt. Cel vir de ejusmodi rebus tamen minus sollicitus esse solet, ut figuræ magnam fidem non tribuam.

Corpus depressiusculum, retrosum decrescens, transversim seriatim denticulatum, antice emarginatum, apice postico anuin terminalem exhibente.

Obs. 1. Cl. vir *Tetragulum* sibi dictum in ipsa pulmonis substantia occurtere, et cava, quibus inhaeret, margine prominulo et rubro dignosci.

Obs. 2. In *Porcello* ïndico antea nunquam entozoa reperta sunt, et *Naturaescriutoribus* Musei Viennensis vere lynceis hanc circa rem non contigit quam mihi esse felicioribus. Cum cel.

autem **LE GALLOIS** saepissime experimentis suis cuniculos subjecerit, et Pentastoma hoc illi in Leporis pulmonibus occurrenti, P. serrato n. 4. simillimum sit, an forsan Cuniculi pulmonibus Pentastomata haecce inhaeserint, fere dubium moverem. Confer observationem in Taeniam festivam n. 7.

5. **Pentastoma proboscideum R.**

Ent. IL 1. p. 433. n. 69. **Distoma Crotali Durissi.**

HUMBOLDT in Recueil d'Observations de Zoologie et d'Anatomie comparée. Fasc. 5. et 6. Paris. 1809. 4. n. XIII. p. 298—304. Tab. 26. **Porocephalus Crotali.**

RUDOLPHI in: Magazin der Berlin. Gesellsch. Naturforsch. Freunde B. VI. p. 106. n. 63. **Polystoma (Pentastoma) proboscideum.**

Quos ill. ALEXANDER AB HUMBOLDT in Cumanae *Crotalo Durisso* detexit vermes, primum pro Echinorhynchis, dein pro Distomatis specie armata habuit (quo commotus in Entozoologia Distomatibus dubiis addidi), postmodum autem Porocephali nomine descripti et delineavit, huc utique referendi sunt.

Specimina in Durissi pulmone et abdomine reperit sesquipollicaria ad bipollicaria, unam duas-ve lineas lata; maximum duos cum dimidio pollices longum, antice fere quatuor lineas, postice fere unam latum; ex albo flavescentia, versus extrema albidiora; proboscide exserta et a latere visa laryas Bombycis Mori referentia.

Ex ill. viri descriptione: *Corpus cylindricum*, subclavatum, postice obtusum, pellucidum, transverse rugosum, margine subcrenulato. *Collum* nullum. *Proboscis ventralis*, antice praemorsa, oris leporini in modum fissa, subemarginata. *Aculei* quinque fuscescentes, retractiles, uncinati pone os in parte inferiori corporis positi. Charactere generico iidem aculei ad hanc retractiles, in foveis sub proboscide siti dicuntur. Anum non vidit.

Oviductus longissimos cel. vir pro intestino, vas dorsale album, anteriora versus fissum, pro nervo habet.

Obs. Species tam magnitudine, qua primae hujus generis speciei soli cedit, et corpore terti, in reliquis plano vel depresso, insignis; quinque praeterea uncinis instructa dicitur, quorum reliquae quatuor tantum exhibent, ut illius ostium medium pariter inerme haberem. Num proboscis vera sit, maxime dubium videtur, cum iconibus saltem non exprimatur, neque reliquis concessa sit speciebus. Icon apicem anticum emarginatum refert, et proboscis illa viro dicta nil nisi pars poris anterior et pro more extensilis videtur.

Si autem re vera quintus adesset aculeus sive uncinus, idcirco genus novum non exstruerem.

Genus XVIII. Polystoma.

Paucae species, quarum illae homini tributae suspectae sunt, genus maxime naturale et in-

gunt; neque Polystomatis duplicati poros ostio dupli instructos, reliquis convenientibus, tanti facerem, ut pro novi generis charactere haberem. Verum quidem est, nullius praeterea Trematodis porum biforem inventum esse, sed inter Cestoidea bothria divisa rara non sunt, neque genetis notam exhibent. Ipse saltem naturae scrutator, qui Polystoma Thynnii sibi dictum detexit, vix pro novo genere habuit, dum hujus nomen illi imponebat. LAMARIUS quidem in animalium non vertebratorum historia distinxit, sed alia agendo, nam Pentastomata et Polystomata Linguatulae nomine olim his imposito conjungit, Polystoma Thynni et Porocephalum autem qua propria genera ab his separat.